№ 1-31/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тамбов 22 февраля 2019 года

Ленинский районный суд г. Тамбова в составе:

председательствующего судьи Клюкиной Ю.В.,

при секретаре Мосоловой Е.Ю., 

с участием помощника прокурора Ленинского района г.Тамбова Гансиора А.И.,

подсудимого ФИО64,

защитника-адвоката Коршиковой Н.В., предоставившей удостоверение *** и ордер ***, 

представителя потерпевшего ФИО79., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО64, ***

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО64 согласился с обвинением в том, что совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО64, занимая в период с *** по *** на основании приказа №*** от *** должность юрисконсульта, а в период с *** по *** на основании приказа №*** от *** должность начальника отдела по работе с пайщиками ООО «***», офис которого располагается по адресу: ***, ***, ***, осуществлял деятельность по приобретению земельных долей, находящихся в аренде у ООО «***», расположенных на территории ***.

В ходе осуществления указанной деятельности у ФИО64 возник единый умысел на хищение путем обмана денежных средств, выделяемых ООО «***» для приобретения земельных долей на территории ***. 

Для осуществления своего преступного умысла ФИО64, располагая информацией о реальной стоимости земельных долей, установленной ООО «***», сообщал потенциальным продавцам земельных долей и сотрудникам территориальных подразделений ООО «***», осуществляющим сбор первичной документации и информирование потенциальных продавцов земельных долей заведомо заниженную стоимость земельных долей, заранее осознавая, что образовавшуюся разницу денежных средств он похитит. Сотрудники территориальных подразделений ООО «***», введенные ФИО64 в заблуждение о цене земельных долей, сообщали лицам, изъявившим желание продать свои земельные доли недостоверную информацию о реальной стоимости земельных долей. В случае согласия продать земельные доли за обозначенную ФИО64 цену, специалисты территориальных подразделений ООО «***» сообщали ФИО64 сведения о продавцах земельных долей и данные о земельных долях. ФИО64, получив сведения о земельной доли и её продавце, подготавливал договоры купли-продажи земельных долей и расписки от имени продавцов земельных долей в получении денежных средств по договорам купли-продажи, в которых указывал реальную стоимость земельных долей, установленную ООО «***». Для расчета с продавцами земельных долей ФИО64 получал наличные денежные средства, выделенные для приобретения земельных долей бухгалтерией ООО «***», расположенной в офисе компании по адресу: ***, ***, ***. После этого ФИО64 организовывал встречи с продавцами земельных долей, на которых передавал продавцам земельных долей ранее сообщенную им сумму, которая была ниже установленной ООО «***». Продавцы земельных долей, получив денежные средства в суммах, за которые они согласились продать свои земельные доли, доверяя ФИО64, не изучали должным образом текст договора купли-продажи и расписки к указанному договору, подписывали указанные документы, не замечая разницы между суммами денежных средств, полученных ими от ФИО64 и суммами, указанными в подписанных ими договорах и расписках. Отчитываясь за денежные средства, выделенные бухгалтерией ООО «***» для расчета с продавцами земельных долей, ФИО64 в рабочее время предоставлял в бухгалтерию договора и расписки, подписанные продавцами земельных долей, не сообщая, что фактически передал продавцам земельных долей меньшие денежные суммы. Разницу между денежными средствами, выделенными ООО «***» и фактически переданными продавцам земельных долей, ФИО64 похищал.

Так, в частности, осуществляя свой единый умысел на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «***», *** «***» по расходному ордеру *** от *** для расчета с ФИО1, который заключил сделку купли-продажи принадлежащей ему земельной доли, оформленную договором купли продажи *** от ***. После этого, в период *** по *** ФИО64, осознавая, что ранее, в результате его умышленных действий, ФИО1 была сообщена недостоверная, заниженная цена земельной доли, в помещении офиса ООО «***» по адресу ***, ***, *** передал ФИО1 80000 рублей. После этого ФИО64, вместе с авансовым отчетом №*** от *** передал в бухгалтерию ООО «***» договор купли-продажи и расписку, подписанные ФИО1 на сумму 100000 рублей. Денежные средства в сумме 20000 рублей, составляющие разницу между денежными средствами, полученными в ООО «***» и фактически переданными ФИО1 ФИО64 похитил, чем причинил ООО «***» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию своего единого умысла на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «***», ФИО64 получил 80 000 рублей, выделенных бухгалтерией ООО «***» по расходному ордеру *** от *** для расчета с ФИО2, который заключил сделку купли-продажи принадлежащей ему земельной доли, оформленную договором купли продажи от ***. После этого, в период с *** по *** ФИО64, осознавая, что ранее, в результате его умышленных действий, ФИО2 была сообщена недостоверная, заниженная цена земельной доли, в помещении подразделения ООО «***» в *** *** передал ФИО2 50000 рублей. После этого ФИО64, вместе с авансовым отчетом *** от *** передал в бухгалтерию ООО «***» договор купли-продажи и расписку, подписанные ФИО2 на сумму 80000 рублей. Денежные средства в сумме 30000 рублей, составляющие разницу между денежными средствами, полученными в ООО «***» и фактически переданными ФИО70 ФИО64 похитил, чем причинил ООО «***» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию своего единого умысла на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «***», ФИО64 получил 120 000 рублей, выделенных бухгалтерией ООО «***» по расходному ордеру *** от *** для расчета с ФИО3, которая заключила сделку купли-продажи принадлежащей ей земельной доли, оформленную договором купли продажи *** от ***. После этого, в период с *** по *** ФИО64, осознавая, что ранее, в результате его умышленных действий, ФИО3 была сообщена недостоверная, заниженная цена земельной доли, в помещении *** *** передал ФИО3 80000 рублей. После этого ФИО64, вместе с авансовым отчетом *** от *** передал в бухгалтерию ООО «***» договор купли-продажи и расписку, подписанные ФИО3 на сумму 120000 рублей. Денежные средства в сумме 40000 рублей, составляющие разницу между денежными средствами, полученными в ООО «***» и фактически переданными ФИО3 ФИО64 похитил, чем причинил ООО «***» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию своего единого умысла на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «***», ФИО64 получил 130 000 рублей, выделенных бухгалтерией ООО «***» по расходному ордеру *** от *** для расчета с ФИО4, которая заключила сделку купли-продажи принадлежащей ей земельной доли, оформленную договором купли продажи *** от ***. После этого, в период с *** по *** ФИО64, осознавая, что ранее, в результате его умышленных действий, ФИО4 была сообщена недостоверная, заниженная цена земельной доли, в помещении ***, ***, *** передал ФИО4 90000 рублей. После этого ФИО63, вместе с авансовым отчетом *** от *** передал в бухгалтерию ООО «***» договор купли-продажи и расписку, подписанные ФИО4 на сумму 130000 рублей. Денежные средства в сумме 40000 рублей, составляющие разницу между денежными средствами, полученными в ООО «***» и фактически переданными ФИО4 ФИО64 похитил, чем причинил ООО «***» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию своего единого умысла на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «***», ФИО64 получил 110000 рублей, выделенных бухгалтерией ООО «***» по расходному ордеру *** от *** для расчета с ФИО5, которая на основании доверенности заключила сделку купли-продажи земельной доли, принадлежащей ФИО6, оформленную договором купли продажи *** от ***. После этого, в период *** по *** ФИО64, осознавая, что ранее, в результате его умышленных действий, ФИО5 была сообщена недостоверная, заниженная цена земельной доли, в помещении офиса ООО «***» по адресу ***, ***, *** организовал передачу ФИО5 80000 рублей. После этого ФИО64, вместе с авансовым отчетом *** от *** передал в бухгалтерию ООО «***» договор купли-продажи и расписку, подписанные ФИО5 на сумму 110000 рублей. Денежные средства в сумме 30000 рублей, составляющие разницу между денежными средствами, полученными в ООО «***» и фактически переданными ФИО5 ФИО64 похитил, чем причинил ООО «***» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию своего единого умысла на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «***», ФИО64 получил 110000 рублей, выделенных бухгалтерией ООО «***» по расходному ордеру *** от *** для расчета с ФИО5, которая на основании доверенности заключила сделку купли-продажи земельной доли, принадлежащей ФИО7, оформленную договором купли продажи *** от ***. После этого, в период с *** по *** ФИО64, осознавая, что ранее, в результате его умышленных действий, ФИО5 была сообщена недостоверная, заниженная цена земельной доли, в помещении офиса ООО «***» по адресу ***, *** *** организовал передачу ФИО5 80000 рублей. После этого ФИО64, вместе с авансовым отчетом №*** от *** передал в бухгалтерию ООО «***» договор купли-продажи и расписку, подписанные ФИО5 на сумму 110000 рублей. Денежные средства в сумме 30000 рублей, составляющие разницу между денежными средствами, полученными в ООО «***» и фактически переданными ФИО5 ФИО64 похитил, чем причинил ООО «***» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию своего единого умысла на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «***», ФИО64 получил 500000 рублей, выделенных бухгалтерией ООО «***» по расходному ордеру *** от *** для расчета с ФИО8, которая на основании доверенности заключила сделку купли-продажи земельной доли, принадлежащей ФИО9, оформленную договором купли продажи *** от ***. После этого, в период с *** по *** ФИО64, осознавая, что ранее, в результате его умышленных действий, ФИО8 была сообщена недостоверная, заниженная цена земельной доли, в помещении территориального подразделения ООО «***» в *** *** передал ФИО8 400000 рублей. После этого ФИО64, вместе с авансовым отчетом *** от *** передал в бухгалтерию ООО «***» договор купли-продажи и расписку, подписанные ФИО8 на сумму 500000 рублей. Денежные средства в сумме 100000 рублей, составляющие разницу между денежными средствами, полученными в ООО «***» и фактически переданными ФИО8 ФИО64 похитил, чем причинил ООО «***» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию своего единого умысла на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «***», ФИО64 получил 100 000 рублей, выделенных бухгалтерией ООО «***» по расходному ордеру *** от *** для расчета с ФИО10, который заключил сделку купли-продажи принадлежащей ему земельной доли, оформленную договором купли продажи *** от ***. После этого, в период с *** по *** ФИО64, осознавая, что ранее, в результате его умышленных действий, ФИО10 была сообщена недостоверная, заниженная цена земельной доли, в помещении территориального подразделения ООО «***» в *** *** передал ФИО71 80000 рублей. После этого ФИО64, вместе с авансовым отчетом *** от *** передал в бухгалтерию ООО «***» договор купли-продажи и расписку, подписанные ФИО71 на сумму 100000 рублей. Денежные средства в сумме 20000 рублей, составляющие разницу между денежными средствами, полученными в ООО «***» и фактически переданными ФИО71 ФИО64 похитил, чем причинил ООО «***» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию своего единого умысла на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «***», ФИО64 получил 100 000 рублей, выделенных бухгалтерией ООО «***» по расходному ордеру *** от *** для расчета с ФИО10, который заключил сделку купли-продажи принадлежащей ему земельной доли, оформленную договором купли продажи *** от ***. После этого, в период с *** по *** ФИО64, осознавая, что ранее, в результате его умышленных действий, ФИО10 была сообщена недостоверная, заниженная цена земельной доли, в помещении территориального подразделения ООО «***» в *** *** передал ФИО71 80000 рублей. После этого ФИО64, вместе с авансовым отчетом *** от *** передал в бухгалтерию ООО «***» договор купли-продажи и расписку, подписанные ФИО71 на сумму 100000 рублей. Денежные средства в сумме 20000 рублей, составляющие разницу между денежными средствами, полученными в ООО «***» и фактически переданными ФИО71 ФИО64 похитил, чем причинил ООО «***» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию своего единого умысла на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «***», ФИО64 получил 120 000 рублей, выделенных бухгалтерией ООО «***» по расходному ордеру *** *** для расчета с ФИО11, которая заключила сделку купли-продажи принадлежащей ей земельной доли, оформленную договором купли продажи *** от ***. После этого, в период с *** по *** ФИО64, осознавая, что ранее, в результате его умышленных действий, ФИО11 была сообщена недостоверная, заниженная цена земельной доли, в помещении ООО «***» по адресу ***, ***, *** передал ФИО11 100000 рублей. После этого ФИО64, вместе с авансовым отчетом *** от *** передал в бухгалтерию ООО «***» договор купли-продажи и расписку, подписанные ФИО11 на сумму 120 000 рублей. Денежные средства в сумме 20 000 рублей, составляющие разницу между денежными средствами, полученными в ООО «***» и фактически переданными ФИО72 ФИО64 похитил, чем причинил ООО «***» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию своего единого умысла на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «***», ФИО64 получил 160000 рублей, выделенных бухгалтерией ООО «***» по расходному ордеру *** от *** для расчета с ФИО12, которая заключила сделку купли-продажи принадлежащей ей земельной доли, оформленную договором купли продажи *** от ***. После этого, в период с *** по *** ФИО64, осознавая, что ранее, в результате его умышленных действий, ФИО12 была сообщена недостоверная, заниженная цена земельной доли, в квартире ФИО12 по адресу *** передал ФИО12 120000 рублей. После этого ФИО64, вместе с авансовым отчетом *** от *** передал в бухгалтерию ООО «***» договор купли-продажи и расписку, подписанные ФИО12 на сумму 160000 рублей. Денежные средства в сумме 40000 рублей, составляющие разницу между денежными средствами, полученными в ООО «***» и фактически переданными ФИО12 ФИО64 похитил, чем причинил ООО «***» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию своего единого умысла на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «***», ФИО64 получил 200 000 рублей, выделенных бухгалтерией ООО «***» по расходному ордеру *** от *** для расчета с ФИО13, который заключил сделку купли-продажи принадлежащей ему земельной доли, оформленную договором купли продажи *** от ***. После этого, в период с *** по *** ФИО64, осознавая, что ранее, в результате его умышленных действий, ФИО13 была сообщена недостоверная, заниженная цена земельной доли, в ***, *** передал ФИО13 160 000 рублей. После этого ФИО64, вместе с авансовым отчетом *** от *** передал в бухгалтерию ООО «***» договор купли-продажи и расписку, подписанные ФИО13 на сумму 200 000 рублей. Денежные средства в сумме 60 000 рублей, составляющие разницу между денежными средствами, полученными в ООО «***» и фактически переданными ФИО13 ФИО64 похитил, чем причинил ООО «***» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию своего единого умысла на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «***», ФИО64 получил 80 000 рублей, выделенных бухгалтерией ООО «***» по расходному ордеру *** от *** для расчета с ФИО14, которая заключила сделку купли-продажи принадлежащей ей земельной доли, оформленную договором купли продажи *** от ***. После этого, в период с *** по *** ФИО64, осознавая, что ранее, в результате его умышленных действий, ФИО14 была сообщена недостоверная, заниженная цена земельной доли, в помещении подразделения ООО «***» в *** *** передал ФИО14 50 000 рублей. После этого ФИО64, вместе с авансовым отчетом *** от *** передал в бухгалтерию ООО «***» договор купли-продажи и расписку, подписанные ФИО14 на сумму 80 000 рублей. Денежные средства в сумме 30 000 рублей, составляющие разницу между денежными средствами, полученными в ООО «***» и фактически переданными ФИО14 ФИО64 похитил, чем причинил ООО «***» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию своего единого умысла на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «***», ФИО64 получил 80 000 рублей, выделенных бухгалтерией ООО «***» по расходному ордеру *** *** для расчета с ФИО14, которая на основании доверенности заключила сделку купли-продажи земельной доли, принадлежащей ФИО15, оформленную договором купли продажи *** от ***. После этого, в период с *** по *** ФИО64, осознавая, что ранее, в результате его умышленных действий, ФИО14 была сообщена недостоверная, заниженная цена земельной доли, в помещении подразделения ООО «***» в ***, *** передал ФИО14 50 000 рублей. После этого ФИО64, вместе с авансовым отчетом *** от *** передал в бухгалтерию ООО «***» договор купли-продажи и расписку, подписанные ФИО14 на сумму 80 000 рублей. Денежные средства в сумме 30 000 рублей, составляющие разницу между денежными средствами, полученными в ООО «***» и фактически переданными ФИО14 ФИО64 похитил, чем причинил ООО «***» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию своего единого умысла на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «***», ФИО64 получил 240000 рублей, выделенных бухгалтерией ООО «***» по расходному ордеру *** от *** для расчета с ФИО16, которая заключила сделку купли-продажи принадлежащей ей земельной доли, оформленную договором купли продажи *** от ***. После этого, в период с *** по *** ФИО64, осознавая, что ранее, в результате его умышленных действий, ФИО16 была сообщена недостоверная, заниженная цена земельной доли, в *** *** передал ФИО16 160000 рублей. После этого ФИО64, вместе с авансовым отчетом *** от *** передал в бухгалтерию ООО «***» договор купли-продажи и расписку, подписанные ФИО16 на сумму 240000 рублей. Денежные средства в сумме 80000 рублей, составляющие разницу между денежными средствами, полученными в ООО «***» и фактически переданными ФИО16 ФИО64 похитил, чем причинил ООО «***» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию своего единого умысла на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «***», ФИО64 получил 240000 рублей, выделенных бухгалтерией ООО «***» по расходному ордеру *** от *** для расчета с ФИО17, которая заключила сделку купли-продажи принадлежащей ей земельной доли, оформленную договором купли продажи *** от ***. После этого, в период с *** по *** ФИО64, осознавая, что ранее, в результате его умышленных действий, ФИО17 была сообщена недостоверная, заниженная цена земельной доли, в *** *** передал ФИО17 160000 рублей. После этого ФИО64, вместе с авансовым отчетом *** от *** передал в бухгалтерию ООО «***» договор купли-продажи и расписку, подписанные ФИО17 на сумму 240000 рублей. Денежные средства в сумме 80000 рублей, составляющие разницу между денежными средствами, полученными в ООО «***» и фактически переданными ФИО17 ФИО64 похитил, чем причинил ООО «***» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию своего единого умысла на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «***», ФИО64 получил 160 000 рублей, выделенных бухгалтерией ООО «***» по расходному ордеру *** от *** для расчета с ФИО18, который заключил сделку купли-продажи принадлежащей ему земельной доли, оформленную договором купли продажи *** от ***. После этого, в период с *** по *** ФИО64, осознавая, что ранее, в результате его умышленных действий, ФИО18 была сообщена недостоверная, заниженная цена земельной доли, в помещении территориального подразделения ООО «***» в *** *** передал ФИО18 120000 рублей. После этого ФИО64, вместе с авансовым отчетом *** от *** передал в бухгалтерию ООО «***» договор купли-продажи и расписку, подписанные ФИО73 на сумму 160000 рублей. Денежные средства в сумме 40000 рублей, составляющие разницу между денежными средствами, полученными в ООО «***» и фактически переданными ФИО73 ФИО64 похитил, чем причинил ООО «***» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию своего единого умысла на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «***», ФИО64 получил 160000 рублей, выделенных бухгалтерией ООО «***» по расходному ордеру *** от *** для расчета с ФИО19, которая на основании доверенности заключила сделку купли-продажи земельной доли, принадлежащей ФИО20, оформленную договором купли продажи *** от ***. После этого, в период с *** по *** ФИО64, осознавая, что ранее, в результате его умышленных действий, ФИО19 была сообщена недостоверная, заниженная цена земельной доли, в помещении территориального подразделения ООО «***» в *** *** передал ФИО19 100000 рублей. После этого ФИО64, вместе с авансовым отчетом *** от *** передал в бухгалтерию ООО «***» договор купли-продажи и расписку, подписанные ФИО19 на сумму 160000 рублей. Денежные средства в сумме 60000 рублей, составляющие разницу между денежными средствами, полученными в ООО «***» и фактически переданными ФИО19 ФИО64 похитил, чем причинил ООО «***» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию своего единого умысла на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «***», ФИО64 получил 160000 рублей, выделенных бухгалтерией ООО «***» по расходному ордеру *** от *** для расчета с ФИО19, которая на основании доверенности заключила сделку купли-продажи земельной доли, принадлежащей ФИО21, оформленную договором купли продажи *** от ***. После этого, в период с *** по *** ФИО64, осознавая, что ранее, в результате его умышленных действий, ФИО19 была сообщена недостоверная, заниженная цена земельной доли, в помещении территориального подразделения ООО «***» в *** *** передал ФИО19 100000 рублей. После этого ФИО64, вместе с авансовым отчетом *** от *** передал в бухгалтерию ООО «***» договор купли-продажи и расписку, подписанные ФИО19 на сумму 160000 рублей. Денежные средства в сумме 60000 рублей, составляющие разницу между денежными средствами, полученными в ООО «***» и фактически переданными ФИО19 ФИО64 похитил, чем причинил ООО «***» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию своего единого умысла на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «***», ФИО64 получил 220 000 рублей, выделенных бухгалтерией ООО «***» по расходному ордеру *** от *** для расчета с ФИО22, который заключил сделку купли-продажи принадлежащей ему земельной доли, оформленную договором купли продажи *** от ***. После этого, в период *** по *** ФИО64, осознавая, что ранее, в результате его умышленных действий, ФИО22 была сообщена недостоверная, заниженная цена земельной доли, в помещении территориального подразделения ООО «***» в *** передал ФИО22 150 000 рублей. После этого ФИО64, вместе с авансовым отчетом *** от *** передал в бухгалтерию ООО «***» договор купли-продажи и расписку, подписанные ФИО22 на сумму 220 000 рублей. Денежные средства в сумме 70 000 рублей, составляющие разницу между денежными средствами, полученными в ООО «***» и фактически переданными ФИО22 ФИО64 похитил, чем причинил ООО «***» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию своего единого умысла на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «***», ФИО64 получил 80 000 рублей, выделенных бухгалтерией ООО «***» по расходному ордеру *** от *** для расчета с ФИО23, которая на основании доверенности заключила сделку купли-продажи земельной доли, принадлежащей ФИО24, оформленную договором купли продажи *** от ***. После этого, в период *** по *** ФИО64, осознавая, что ранее, в результате его умышленных действий, ФИО23 была сообщена недостоверная, заниженная цена земельной доли, в помещении территориального подразделения ООО «***» в *** передал ФИО23 50 000 рублей. После этого ФИО64, вместе с авансовым отчетом *** от *** передал в бухгалтерию ООО «***» договор купли-продажи и расписку, подписанные ФИО23 на сумму 80 000 рублей. Денежные средства в сумме 30 000 рублей, составляющие разницу между денежными средствами, полученными в ООО «***» и фактически переданными ФИО23 ФИО64 похитил, чем причинил ООО «***» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию своего единого умысла на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «***», ФИО63 получил 80 000 рублей, выделенных бухгалтерией ООО «***» по расходному ордеру *** от *** для расчета с ФИО23, которая заключила сделку купли-продажи принадлежащей ей земельной доли, оформленную договором купли продажи *** от ***. После этого, в период *** по *** ФИО63, осознавая, что ранее, в результате его умышленных действий, ФИО23 была сообщена недостоверная, заниженная цена земельной доли, в помещении территориального подразделения ООО «***» в *** передал ФИО23 50 000 рублей. После этого ФИО64, вместе с авансовым отчетом *** от *** передал в бухгалтерию ООО «***» договор купли-продажи и расписку, подписанные ФИО23 на сумму 80 000 рублей. Денежные средства в сумме 30 000 рублей, составляющие разницу между денежными средствами, полученными в ООО «***» и фактически переданными ФИО23 ФИО64 похитил, чем причинил ООО «***» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию своего единого умысла на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «***», ФИО64 получил 80 000 рублей, выделенных бухгалтерией ООО «***» по расходному ордеру *** от *** для расчета с ФИО25, которая заключила на основании доверенности сделку купли-продажи земельной доли, принадлежащей ФИО26, оформленную договором купли продажи *** от ***. После этого, в период с *** по *** ФИО64, осознавая, что ранее, в результате его умышленных действий, ФИО25 была сообщена недостоверная, заниженная цена земельной доли, в помещении территориального подразделения ООО «***» в *** *** передал ФИО25 50000 рублей. После этого ФИО64, вместе с авансовым отчетом *** от *** передал в бухгалтерию ООО «***» договор купли-продажи и расписку, подписанные ФИО25 на сумму 80000 рублей. Денежные средства в сумме 30000 рублей, составляющие разницу между денежными средствами, полученными в ООО «***» и фактически переданными ФИО25 ФИО64 похитил, чем причинил ООО «***» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию своего единого умысла на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «***», ФИО64 получил 80 000 рублей, выделенных бухгалтерией ООО «***» по расходному ордеру *** от *** для расчета с ФИО25, которая заключила сделку купли-продажи принадлежащей ей земельной доли, оформленную договором купли продажи *** от ***. После этого, в период с *** по *** ФИО64, осознавая, что ранее, в результате его умышленных действий, ФИО25 была сообщена недостоверная, заниженная цена земельной доли, в помещении территориального подразделения ООО «***» в *** *** передал ФИО25 50000 рублей. После этого ФИО64, вместе с авансовым отчетом *** от *** передал в бухгалтерию ООО «***» договор купли-продажи и расписку, подписанные ФИО25 на сумму 80000 рублей. Денежные средства в сумме 30000 рублей, составляющие разницу между денежными средствами, полученными в ООО «***» и фактически переданными ФИО25 ФИО64 похитил, чем причинил ООО «***» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию своего единого умысла на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «***», ФИО64 получил 80 000 рублей, выделенных бухгалтерией ООО «***» по расходному ордеру *** от *** для расчета с ФИО25, которая заключила сделку купли-продажи принадлежащей ей земельной доли, оформленную договором купли продажи *** от ***. После этого, в период с *** по *** ФИО64, осознавая, что ранее, в результате его умышленных действий, ФИО25 была сообщена недостоверная, заниженная цена земельной доли, в помещении территориального подразделения ООО «***» в *** *** передал ФИО25 50000 рублей. После этого ФИО64, вместе с авансовым отчетом *** от *** передал в бухгалтерию ООО «***» договор купли-продажи и расписку, подписанные ФИО25 на сумму 80000 рублей. Денежные средства в сумме 30000 рублей, составляющие разницу между денежными средствами, полученными в ООО «***» и фактически переданными ФИО25 ФИО64 похитил, чем причинил ООО «***» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию своего единого умысла на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «***», ФИО64 получил 80 000 рублей, выделенных бухгалтерией ООО «***» по расходному ордеру *** от *** для расчета с ФИО25, которая заключила сделку купли-продажи принадлежащей ей земельной доли, оформленную договором купли продажи *** от ***. После этого, в период с *** по *** ФИО64, осознавая, что ранее, в результате его умышленных действий, ФИО25 была сообщена недостоверная, заниженная цена земельной доли, в помещении территориального подразделения ООО «***» в *** *** передал ФИО25 50000 рублей. После этого ФИО64, вместе с авансовым отчетом *** от *** передал в бухгалтерию ООО «***» договор купли-продажи и расписку, подписанные ФИО25 на сумму 80000 рублей. Денежные средства в сумме 30000 рублей, составляющие разницу между денежными средствами, полученными в ООО «***» и фактически переданными ФИО25 ФИО64 похитил, чем причинил ООО «***» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию своего единого умысла на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «***», ФИО64 получил 80 000 рублей, выделенных бухгалтерией ООО «***» по расходному ордеру *** от *** для расчета с ФИО27, которая заключила на основании доверенности сделку купли-продажи земельной доли, принадлежащей ФИО28, оформленную договором купли продажи *** от ***. После этого, в период с *** по *** ФИО64, осознавая, что ранее, в результате его умышленных действий, ФИО27 была сообщена недостоверная, заниженная цена земельной доли, в помещении территориального подразделения ООО «***» в *** *** передал ФИО27 50000 рублей. После этого ФИО64, вместе с авансовым отчетом *** от *** передал в бухгалтерию ООО «***» договор купли-продажи и расписку, подписанные ФИО27 на сумму 80000 рублей. Денежные средства в сумме 30000 рублей, составляющие разницу между денежными средствами, полученными в ООО «***» и фактически переданными ФИО27 ФИО64 похитил, чем причинил ООО «***» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию своего единого умысла на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «***», ФИО64 получил 160 000 рублей, выделенных бухгалтерией ООО «***» по расходному ордеру *** от *** для расчета с ФИО29, которая на основании доверенности заключила сделку купли-продажи земельной доли, принадлежащей ФИО30, оформленную договором купли продажи *** от ***. После этого, в период с *** по *** ФИО64, осознавая, что ранее, в результате его умышленных действий, ФИО29 была сообщена недостоверная, заниженная цена земельной доли, в помещении территориального подразделения ООО «***» в *** *** передал ФИО29 100000 рублей. После этого ФИО64, вместе с авансовым отчетом *** от *** передал в бухгалтерию ООО «***» договор купли-продажи и расписку, подписанные ФИО29 на сумму 160 000 рублей. Денежные средства в сумме 60000 рублей, составляющие разницу между денежными средствами, полученными в ООО «***» и фактически переданными ФИО29 ФИО64 похитил, чем причинил ООО «***» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию своего единого умысла на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «***», ФИО63 получил 80 000 рублей, выделенных бухгалтерией ООО «***» по расходному ордеру *** от *** для расчета с ФИО31, который заключил сделку купли-продажи принадлежащей ему земельной доли, оформленную договором купли продажи *** от ***. После этого, в период с *** по *** ФИО63, осознавая, что ранее, в результате его умышленных действий, ФИО31 была сообщена недостоверная, заниженная цена земельной доли, в помещении территориального подразделения ООО «***» в *** *** передал ФИО31 50000 рублей. После этого ФИО64, вместе с авансовым отчетом *** от *** передал в бухгалтерию ООО «***» договор купли-продажи и расписку, подписанные ФИО31 на сумму 80000 рублей. Денежные средства в сумме 30000 рублей, составляющие разницу между денежными средствами, полученными в ООО «***» и фактически переданными ФИО31 ФИО64 похитил, чем причинил ООО «***» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию своего единого умысла на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «***», ФИО64 получил 80 000 рублей, выделенных бухгалтерией ООО «***» по расходному ордеру *** от *** для расчета с ФИО32, которая заключила сделку купли-продажи земельной доли, принадлежащей ФИО33, оформленную договором купли продажи *** от ***. После этого, в период с *** по *** ФИО64, осознавая, что ранее, в результате его умышленных действий, ФИО32 была сообщена недостоверная, заниженная цена земельной доли, в помещении территориального подразделения ООО «***» в *** *** передал ФИО32 50000 рублей. После этого ФИО64, вместе с авансовым отчетом *** от *** передал в бухгалтерию ООО «***» договор купли-продажи и расписку, подписанные ФИО32 на сумму 80000 рублей. Денежные средства в сумме 30000 рублей, составляющие разницу между денежными средствами, полученными в ООО «***» и фактически переданными ФИО32 ФИО64 похитил, чем причинил ООО «***» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию своего единого умысла на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «***», ФИО64 получил 80 000 рублей, выделенных бухгалтерией ООО «***» по расходному ордеру *** от *** для расчета с ФИО34, которая заключила сделку купли-продажи принадлежащей ей земельной доли, оформленную договором купли продажи *** от ***. После этого, в период с *** по *** ФИО64, осознавая, что ранее, в результате его умышленных действий, ФИО34 была сообщена недостоверная, заниженная цена земельной доли, в помещении территориального подразделения ООО «***» в *** *** передал представителю ФИО34 ФИО35 50000 рублей. После этого ФИО64, вместе с авансовым отчетом *** от *** передал в бухгалтерию ООО «***» договор купли-продажи и расписку, подписанные им лично на основании доверенности от ФИО34 на сумму 80000 рублей. Денежные средства в сумме 30000 рублей, составляющие разницу между денежными средствами, полученными в ООО «***» и фактически переданными ФИО35 ФИО64 похитил, чем причинил ООО «***» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию своего единого умысла на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «***», ФИО64 получил 40 000 рублей, выделенных бухгалтерией ООО «***» по расходному ордеру *** от *** для расчета с ФИО36, которая по доверенности заключила сделку купли-продажи земельной доли, принадлежащей ФИО37, оформленную договором купли продажи *** от ***. После этого, в период с *** по *** ФИО64, осознавая, что ранее, в результате его умышленных действий, ФИО36 была сообщена недостоверная, заниженная цена земельной доли, в помещении территориального подразделения ООО «***» в *** *** передал ФИО36 25000 рублей. После этого ФИО64, вместе с авансовым отчетом *** от *** передал в бухгалтерию ООО «***» договор купли-продажи и расписку, подписанные ФИО36 на сумму 40000 рублей. Денежные средства в сумме 15000 рублей, составляющие разницу между денежными средствами, полученными в ООО «***» и фактически переданными ФИО36 ФИО64 похитил, чем причинил ООО «***» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию своего единого умысла на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «***», ФИО64 получил 40 000 рублей, выделенных бухгалтерией ООО «***» по расходному ордеру *** от *** для расчета с ФИО36, которая по доверенности заключила сделку купли-продажи земельной доли, принадлежащей ФИО38, оформленную договором купли продажи *** от ***. После этого, в период с *** по *** ФИО64, осознавая, что ранее, в результате его умышленных действий, ФИО36 была сообщена недостоверная, заниженная цена земельной доли, в помещении территориального подразделения ООО «***» в *** *** передал ФИО36 25000 рублей. После этого ФИО64, вместе с авансовым отчетом *** от *** передал в бухгалтерию ООО «***» договор купли-продажи и расписку, подписанные ФИО36 на сумму 40000 рублей. Денежные средства в сумме 15000 рублей, составляющие разницу между денежными средствами, полученными в ООО «***» и фактически переданными ФИО36 ФИО64 похитил, чем причинил ООО «***» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию своего единого умысла на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «***», ФИО64 получил 80 000 рублей, выделенных бухгалтерией ООО «***» по расходному ордеру *** от *** для расчета с ФИО39, которая заключила сделку купли-продажи принадлежащей ей земельной доли, оформленную договором купли продажи *** от ***. После этого, в период с *** по *** ФИО64, осознавая, что ранее, в результате его умышленных действий, ФИО39 была сообщена недостоверная, заниженная цена земельной доли, в помещении территориального подразделения ООО «***» в *** передал ФИО81 50000 рублей. После этого ФИО64, вместе с авансовым отчетом №*** от *** передал в бухгалтерию ООО «***» договор купли-продажи и расписку, подписанные ФИО39 на сумму 80000 рублей. Денежные средства в сумме 30000 рублей, составляющие разницу между денежными средствами, полученными в ООО «***» и фактически переданными ФИО39 ФИО64 похитил, чем причинил ООО «***» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию своего единого умысла на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «***», ФИО64 получил 80 000 рублей, выделенных бухгалтерией ООО «***» по расходному ордеру *** от *** для расчета с ФИО40, которая заключила сделку купли-продажи принадлежащей ей земельной доли, оформленную договором купли продажи *** от ***. После этого, в период с *** по *** ФИО64, осознавая, что ранее, в результате его умышленных действий, ФИО40 была сообщена недостоверная, заниженная цена земельной доли, в помещении территориального подразделения ООО «***» в *** *** передал ФИО40 50000 рублей. После этого ФИО64, вместе с авансовым отчетом *** от *** передал в бухгалтерию ООО «***» договор купли-продажи и расписку, подписанные ФИО40. на сумму 80000 рублей. Денежные средства в сумме 30000 рублей, составляющие разницу между денежными средствами, полученными в ООО «***» и фактически переданными ФИО40 ФИО64 похитил, чем причинил ООО «***» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию своего единого умысла на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «***», ФИО64 получил 80 000 рублей, выделенных бухгалтерией ООО «***» по расходному ордеру *** от *** для расчета с ФИО41, которая заключила сделку купли-продажи принадлежащей ей земельной доли, оформленную договором купли продажи *** от ***. После этого, в период с *** по *** ФИО64, осознавая, что ранее, в результате его умышленных действий, ФИО41 была сообщена недостоверная, заниженная цена земельной доли, в помещении территориального подразделения ООО «***» в *** *** передал ФИО74 50000 рублей. После этого ФИО64, вместе с авансовым отчетом *** от *** передал в бухгалтерию ООО «***» договор купли-продажи и расписку, подписанные ФИО41 на сумму 80000 рублей. Денежные средства в сумме 30000 рублей, составляющие разницу между денежными средствами, полученными в ООО «***» и фактически переданными ФИО41 ФИО64 похитил, чем причинил ООО «***» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию своего единого умысла на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «***», ФИО64 получил 80 000 рублей, выделенных бухгалтерией ООО «***» по расходному ордеру *** от *** для расчета с ФИО42, которая заключила сделку купли-продажи принадлежащей ей земельной доли, оформленную договором купли продажи *** от ***. После этого, в период с *** по *** ФИО64, осознавая, что ранее, в результате его умышленных действий, ФИО42 была сообщена недостоверная, заниженная цена земельной доли, в помещении территориального подразделения ООО «***» в *** *** передал ФИО42 50000 рублей. После этого ФИО64, вместе с авансовым отчетом *** от *** передал в бухгалтерию ООО «***» договор купли-продажи и расписку, подписанные ФИО42 на сумму 80000 рублей. Денежные средства в сумме 30000 рублей, составляющие разницу между денежными средствами, полученными в ООО «***» и фактически переданными ФИО42 ФИО64 похитил, чем причинил ООО «***» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию своего единого умысла на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «***», ФИО64 получил 80 000 рублей, выделенных бухгалтерией ООО «***» по расходному ордеру *** от *** для расчета с ФИО43, которая на основании доверенности заключила сделку купли-продажи земельной доли, принадлежащей ФИО44, оформленную договором купли продажи *** от ***. После этого, в период с *** по *** ФИО64, осознавая, что ранее, в результате его умышленных действий, ФИО43 была сообщена недостоверная, заниженная цена земельной доли, в помещении территориального подразделения ООО «***» в *** *** передал ФИО43 50000 рублей. После этого ФИО64, вместе с авансовым отчетом *** от *** передал в бухгалтерию ООО «***» договор купли-продажи и расписку, подписанные ФИО43 на сумму 80000 рублей. Денежные средства в сумме 30000 рублей, составляющие разницу между денежными средствами, полученными в ООО «***» и фактически переданными ФИО43 ФИО63 похитил, чем причинил ООО «***» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию своего единого умысла на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «***», ФИО64 получил 80 000 рублей, выделенных бухгалтерией ООО «***» по расходному ордеру *** от *** для расчета с ФИО45, которая заключила сделку купли-продажи принадлежащей ей земельной доли, оформленную договором купли продажи *** от ***. После этого, в период с *** по *** ФИО63, осознавая, что ранее, в результате его умышленных действий, ФИО45 была сообщена недостоверная, заниженная цена земельной доли, в помещении территориального подразделения ООО «***» в *** *** передал ФИО45 50000 рублей. После этого ФИО64, вместе с авансовым отчетом *** от *** передал в бухгалтерию ООО «***» договор купли-продажи и расписку, подписанные ФИО45 на сумму 80000 рублей. Денежные средства в сумме 30000 рублей, составляющие разницу между денежными средствами, полученными в ООО «***» и фактически переданными ФИО45 ФИО64 похитил, чем причинил ООО «***» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию своего единого умысла на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «***», ФИО64 получил 160 000 рублей, выделенных бухгалтерией ООО «***» по расходному ордеру *** от *** для расчета с ФИО46, который на основании доверенности заключил сделку купли-продажи земельной доли, принадлежащей ФИО47, оформленную договором купли продажи *** от ***. После этого, в период *** по *** ФИО64, осознавая, что ранее, в результате его умышленных действий, ФИО46 была сообщена недостоверная, заниженная цена земельной доли, в помещении территориального подразделения ООО «***» в *** *** передал ФИО46 100 000 рублей. После этого ФИО64, вместе с авансовым отчетом *** от *** передал в бухгалтерию ООО «***» договор купли-продажи и расписку, подписанные ФИО46 на сумму 160 000 рублей. Денежные средства в сумме 60 000 рублей, составляющие разницу между денежными средствами, полученными в ООО «***» и фактически переданными ФИО46 ФИО64 похитил, чем причинил ООО «***» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию своего единого умысла на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «***», ФИО64 получил 80 000 рублей, выделенных бухгалтерией ООО «***» по расходному ордеру *** от *** для расчета с ФИО48, который заключил сделку купли-продажи принадлежащей ему земельной доли, оформленную договором купли продажи *** от ***. После этого, в период *** по *** ФИО63, осознавая, что ранее, в результате его умышленных действий, ФИО48 была сообщена недостоверная, заниженная цена земельной доли, в помещении территориального подразделения ООО «***» в *** *** передал ФИО48 50 000 рублей. После этого ФИО64, вместе с авансовым отчетом *** от *** передал в бухгалтерию ООО «***» договор купли-продажи и расписку, подписанные ФИО48 на сумму 80 000 рублей. Денежные средства в сумме 30 000 рублей, составляющие разницу между денежными средствами, полученными в ООО «***» и фактически переданными ФИО48 ФИО64 похитил, чем причинил ООО «***» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию своего единого умысла на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «***», ФИО64 получил 80 000 рублей, выделенных бухгалтерией ООО «***» по расходному ордеру *** от *** для расчета с ФИО49, который заключил сделку купли-продажи принадлежащей ему земельной доли, оформленную договором купли продажи *** от ***. После этого, в период *** по *** ФИО64, осознавая, что ранее, в результате его умышленных действий, ФИО49 была сообщена недостоверная, заниженная цена земельной доли, организовал передачу ФИО75 на *** *** 50 000 рублей. После этого ФИО64, вместе с авансовым отчетом *** от *** передал в бухгалтерию ООО «***» договор купли-продажи и расписку, подписанные им лично на основании доверенности от ФИО49 на сумму 80000 рублей. Денежные средства в сумме 30000 рублей, составляющие разницу между денежными средствами, полученными в ООО «***» и фактически переданными ФИО75 ФИО64 похитил, чем причинил ООО «***» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию своего единого умысла на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «***», ФИО64 получил 220000 рублей, выделенных бухгалтерией ООО «***» по расходному ордеру *** от *** для расчета с ФИО50, который заключил сделку купли-продажи принадлежащей ему земельной доли, оформленную договором купли продажи *** от ***. После этого, в период с *** по *** ФИО64, осознавая, что ранее, в результате его умышленных действий, ФИО50 была сообщена недостоверная, заниженная цена земельной доли, в помещении территориального подразделения ООО «***» в *** передал ФИО50 150000 рублей. После этого ФИО64, вместе с авансовым отчетом *** от *** передал в бухгалтерию ООО «***» договор купли-продажи и расписку, подписанные ФИО50 на сумму 220000 рублей. Денежные средства в сумме 70000 рублей, составляющие разницу между денежными средствами, полученными в ООО «***» и фактически переданными ФИО50 ФИО64 похитил, чем причинил ООО «***» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию своего единого умысла на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «***», ФИО64 получил 220000 рублей, выделенных бухгалтерией ООО «***» по расходному ордеру *** от *** для расчета с ФИО51, который заключил сделку купли-продажи принадлежащей ему земельной доли, оформленную договором купли продажи *** от ***. После этого, в период с *** по *** ФИО64, осознавая, что ранее, в результате его умышленных действий, ФИО51 была сообщена недостоверная, заниженная цена земельной доли, в *** *** передал ФИО51 150000 рублей. После этого ФИО64, вместе с авансовым отчетом *** от *** передал в бухгалтерию ООО «***» договор купли-продажи и расписку, подписанные ФИО51 на сумму 220000 рублей. Денежные средства в сумме 70000 рублей, составляющие разницу между денежными средствами, полученными в ООО «***» и фактически переданными ФИО51 ФИО64 похитил, чем причинил ООО «***» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию своего единого умысла на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «***», ФИО64 получил 328 000 рублей, выделенных бухгалтерией ООО «***» по расходному ордеру *** от *** для расчета с ФИО52, которая заключила сделку купли-продажи принадлежащей ей земельной доли, оформленную договором купли продажи *** от ***. После этого, в период с *** по *** ФИО64, осознавая, что ранее, в результате его умышленных действий, ФИО52 была сообщена недостоверная, заниженная цена земельной доли, в помещении территориального подразделения ООО «***» в *** *** передал представителям ФИО52 ФИО53 и ФИО54 240000 рублей. После этого ФИО64, вместе с авансовым отчетом *** от *** передал в бухгалтерию ООО «***» договор купли-продажи и расписку, подписанные им лично на основании доверенности от ФИО52 на сумму 328000 рублей. Денежные средства в сумме 88000 рублей, составляющие разницу между денежными средствами, полученными в ООО «***» и фактически переданными представителям ФИО52 ФИО64 похитил, чем причинил ООО «***» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию своего единого умысла на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «***», ФИО64 получил 180 000 рублей, выделенных бухгалтерией ООО «***» по расходному ордеру *** от *** для расчета с ФИО55, которая заключила сделку купли-продажи принадлежащей ей земельной доли, оформленную договором купли продажи *** от ***. После этого, в период с *** по *** ФИО64, осознавая, что ранее, в результате его умышленных действий, ФИО55 была сообщена недостоверная, заниженная цена земельной доли, в помещении территориального подразделения ООО «***» в *** *** передал ФИО55 120000 рублей. После этого ФИО63, вместе с авансовым отчетом *** от *** передал в бухгалтерию ООО «***» договор купли-продажи и расписку, подписанные ФИО55 на сумму 180000 рублей. Денежные средства в сумме 60000 рублей, составляющие разницу между денежными средствами, полученными в ООО «***» и фактически переданными ФИО55 ФИО64 похитил, чем причинил ООО «***» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию своего единого умысла на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «***», ФИО64 получил 180 000 рублей, выделенных бухгалтерией ООО «***» по расходному ордеру *** от *** для расчета с ФИО56, который заключил сделку купли-продажи принадлежащей ему земельной доли, оформленную договором купли продажи *** от ***. После этого, в период с *** по *** ФИО64, осознавая, что ранее, в результате его умышленных действий, ФИО56 была сообщена недостоверная, заниженная цена земельной доли, в помещении территориального подразделения ООО «***» в *** *** передал ФИО56 140000 рублей. После этого ФИО64, вместе с авансовым отчетом *** от *** передал в бухгалтерию ООО «***» договор купли-продажи и расписку, подписанные ФИО56 на сумму 180000 рублей. Денежные средства в сумме 40000 рублей, составляющие разницу между денежными средствами, полученными в ООО «***» и фактически переданными ФИО56 ФИО64 похитил, чем причинил ООО «***» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию своего единого умысла на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «***», ФИО64 получил 180 000 рублей, выделенных бухгалтерией ООО «***» по расходному ордеру *** от *** для расчета с ФИО55, которая заключила сделку купли-продажи принадлежащей ей земельной доли, оформленную договором купли продажи *** от ***. После этого, в период с *** по *** ФИО64, осознавая, что ранее, в результате его умышленных действий, ФИО55 была сообщена недостоверная, заниженная цена земельной доли, в помещении территориального подразделения ООО «***» в *** *** передал ФИО55 120000 рублей. После этого ФИО64, вместе с авансовым отчетом *** от *** передал в бухгалтерию ООО «***» договор купли-продажи и расписку, подписанные ФИО55 на сумму 180000 рублей. Денежные средства в сумме 60000 рублей, составляющие разницу между денежными средствами, полученными в ООО «***» и фактически переданными ФИО55 ФИО64 похитил, чем причинил ООО «***» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию своего единого умысла на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «***», ФИО64 получил 133 200 рублей, выделенных бухгалтерией ООО «***» по расходному ордеру *** от *** для расчета с ФИО57, который заключил сделку купли-продажи принадлежащей ему земельной доли, оформленную договором купли продажи *** от ***. После этого, в период с *** по *** ФИО64, осознавая, что ранее, в результате его умышленных действий, ФИО57 была сообщена недостоверная, заниженная цена земельной доли, в помещении территориального подразделения ООО «***» в ***, *** передал ФИО57 через его представителя ФИО58 100000 рублей. После этого ФИО64, вместе с авансовым отчетом *** от *** передал в бухгалтерию ООО «***» договор купли-продажи и расписку, подписанные ФИО57 на сумму 133 200 рублей. Денежные средства в сумме 33 200 рублей, составляющие разницу между денежными средствами, полученными в ООО «***» и фактически переданными ФИО57 ФИО64 похитил, чем причинил ООО «***» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию своего единого умысла на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «***», ФИО64 получил 133 200 рублей, выделенных бухгалтерией ООО «***» по расходному ордеру *** от *** для расчета с ФИО59, которая заключила сделку купли-продажи принадлежащей ей земельной доли, оформленную договором купли продажи *** от ***. После этого, в период с *** по *** ФИО64, осознавая, что ранее, в результате его умышленных действий, ФИО59 была сообщена недостоверная, заниженная цена земельной доли, в помещении территориального подразделения ООО «***» в ***, *** передал ФИО59 100000 рублей. После этого ФИО64, вместе с авансовым отчетом *** от *** передал в бухгалтерию ООО «***» договор купли-продажи и расписку, подписанные ФИО59 на сумму 133 200 рублей. Денежные средства в сумме 33 200 рублей, составляющие разницу между денежными средствами, полученными в ООО «***» и фактически переданными ФИО59 ФИО64 похитил, чем причинил ООО «***» материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию своего единого умысла на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «***», ФИО64 получил 266 400 рублей, выделенных бухгалтерией ООО «***» по расходному ордеру *** от *** для расчета с ФИО60, которая на основании доверенности заключила сделку купли-продажи земельной доли, принадлежащей ФИО61, оформленную договором купли продажи *** от ***. После этого, в период *** по *** ФИО64, осознавая, что ранее, в результате его умышленных действий, ФИО60 была сообщена недостоверная, заниженная цена земельной доли, в помещении территориального подразделения ООО «***» в *** *** передал ФИО76 200 000 рублей. После этого ФИО64, вместе с авансовым отчетом *** от *** передал в бухгалтерию ООО «***» договор купли-продажи и расписку, подписанные ФИО76 на сумму 266 400 рублей. Денежные средства в сумме 66 400 рублей, составляющие разницу между денежными средствами, полученными в ООО «***» и фактически переданными ФИО60 ФИО64 похитил, чем причинил ООО «***» материальный ущерб на указанную сумму.

В результате перечисленных действий, ФИО64 в период с *** по *** путем обмана похитил денежные средства, выделенные ООО «***» для расчета с продавцами земельных долей на общую сумму 2110800 рублей, чем причинил ООО «***» материальный ущерб в особо крупном размере.

Подсудимый ФИО64 подтвердил, что понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им своевременно, добровольно, в присутствии защитника и после консультации с последним, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник и представитель потерпевшего не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд находит, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по настоящему уголовному делу, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно, в присутствии защитника и после консультации с последним заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Суд удостоверился, что предусмотренные ч.1 и ч.2 ст.314 УПК РФ условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства – соблюдены.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО64 по ч.4 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в особо крупном размере.

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает требования ч.3 ст.60 УК РФ, в соответствии с которыми учитываются характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимым совершено тяжкое преступление.

По месту жительства подсудимый ФИО64 характеризуется ***

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого, предусмотренного п.г ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает наличие у него на иждивении малолетнего ребенка: ФИО62, *** года рождения (Том *** л.д.***). 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ иными смягчающими наказание обстоятельствами суд признает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, частичное возмещение имущественного ущерба в размере 1000000 (один миллион) рублей, причиненного в результате преступления, неоднократное награждение почетными грамотами и дипломами, грамотой, объявлялись благодарности, вручалось благодарственное письмо, а также сертификат за участие в Региональном образовательном фестивале добровольцев.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не считает возможным в силу ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию преступления на менее тяжкую.

При назначении размера наказания, суд учитывает требования ч.5 ст.62 УК РФ, не назначая дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, в виду их нецелесообразности.

Оснований для применения к наказанию ст.64 УК РФ суд не усматривает, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности совершенного преступления.

С учетом обстоятельств дела, тяжести, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, суд полагает возможным назначить ФИО64 наказание в виде лишения свободы условно, установив испытательный срок в соответствии со ст. 73 УК РФ, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление, и возложив на ФИО64 на основании ч.5 ст. 73 УК РФ исполнение определенных обязанностей в период испытательного срока, поскольку такое наказание, по мнению суда, будет способствовать решению задач, закрепленных в ст.2 УК РФ и осуществлению целей наказания, указанных в ст.43 УК РФ – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения новых преступлений. 

Меру процессуального принуждения в виде ареста, наложенного на имущество ФИО64, следует оставить без изменения, поскольку необходимость в ней не отпала.

Гражданский иск не заявлен. 

Руководствуясь ст.ст. 306-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО64 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание следует считать условным с испытательным сроком три года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ в период испытательного срока возложить на ФИО64 обязанности один раз в месяц являть на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа, обязать возместить потерпевшему ООО «***» материальный ущерб от причиненного преступления до ***. 

Меру пресечения в отношении ФИО64 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: ***». 

Меру процессуального принуждения в виде наложения ареста на 1/4 долю в праве общей долевой собственности на квартиру с кадастровым номером: ***, расположенную по адресу: ***, оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в Тамбовский областной суд в течение 10 суток после провозглашения.

В случае обжалования приговора ФИО64 вправе в десятидневный срок с момента оглашения приговора ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционных жалоб и представлений, затрагивающих интересы осужденного, ФИО64 вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении дела в апелляционной инстанции в течение 10 дней со дня вручения ему копий указанных жалоб и представлений.

Председательствующий - Ю.В. Клюкина